
Kde se v fétě potkáme, GDPR a další

Představujeme

Víkend s modely

1

2

6

Tisková konference a ochutnávka festivalu

m Maker Faire Prague 8

Změna Doplňku X 9

Informace ze zasedání 
předsednictva KLeM ČR 10

Návrh na vytvoření společných předpisů pro 

provoz bezpilotních letadel v Evropě EASA 

Opinion 1/2018 z pohledu modeláře 11

Větroň kategorie A3 Harlekýnek 

Bronislav Sokolíček

Výstava modelářských motorů 
Modena 2018

12

15

16

Obsah 6/20

Drží pět roků! 29

Elektrovětroň F5J EOS II 30

Elektrolet F-22 Raptor ©  34

Elektroakrobat MX-2 ©  38

Zahájení sezóny jetů
a Polétání sjety 42

Maketa vrtulníku
Westland Wessex HU.5 45

Focke-Wulf Fw 44 Stieglitz
(Praga С-14)   50

RoHS a modeláři 53

3D pero 3D SIMO mini 2
ve spojení se smartphonem 54

Stavebnice CNC frézky Next3D
CNC Router S Kit a peripetie s ni 55

Plánek Modelář 69 Zlín Z-50L

Historický motorový model Duchessa 
(Plánek 225)

Vysílač Spektrum ÍX12 DSMX ©

Žákovské elektrovětroně 
na začátku sezóny

Malé, nejen akrobatické zamyšlení

18

19

24

28

29

Základy strojnictví pro modeláře 

3D tisk v modelářské praxi 

Jarní Lužiny 2018

58

60

62

Temžské plachetní bárky -  
Thames Sailing Barges

Vývoj a vznik RC modelu ponorky 
prostřednictvím 3D tiskárny

64

66

Slovo úvod

Kde se  v létě potkáme, GDPR a další
Každý rok vás na tomto místě 

seznamuji s tím, jaké modelářské 
akce s naším Stánkem v létě na
vštívíme a kde si tedy budete mo
ci zřídit Či prodloužit předplatné 
časopisu, vybrat si z bohaté na
bídky plánků či zakoupit všelicos 
z našeho sortimentu.

První akcí, kde se ještě před 
začátkem prázdnin budeme moci 
setkat, je výstava -  festival pro 
kutily všeho druhu -Maker Faire, 
konaná ve dnech 23. a 24. června 
v Průmyslovém paláci na výsta
višti v Praze-Holešovicích. Infor
movali jsme vás o ni již v RC re
vue 3/2018, další informace zjis
til kolega Eda Němec na tiskové 
konferenci. Jeho poznatky si mů
žete přečíst na jiném místě tohoto 
sešitu.

V polovině července, v sobotu 
14., se chystáme na HL Aviatický 
den na Valašsku, který se koná na 
letišti v Poličné u Valašského 
Meziříčí. Kromě nej různějších 
modelů by měly být к vidění 
i ukázky techniky Armády Čes
ké republiky a mnohé jistě upou
tá vystoupení našeho špičkového 
akrobata a pilota Red Bull Air 
Race Martina Šonky.

Na začátku srpna se již tradič
ně vypravíme na výbornou akci 
pořádanou Pobeskydským avia- 
tickým klubem z Frýdku-Místku 
Setkáni obřích modelů. Na letišti 
v Místku-Bahně je připraven bo
hatý program pro oba víkendové 
dny -  sobotu 4. a neděli 5. srpna.

Na konci srpna, konkrétně 
v sobotu 25., se premiérově se

Stánkem podíváme na letecký 
den na letišti v Olomouci-Neře- 
díně. V dopoledním programu by 
měli mít hlavní slovo modeláři, 
odpoledne pak skutečná letadla.

Hned po prázdninách -  8. a 9. 
září -  se budeme moci potkat na 
Lipeneckém obru, který se bude 
konat po třech létech na známém 
modelářském letišti v Praze-Li- 
pencích,

A o týden později naše výjez
dy ukončíme tradičními „Nesva- 
číly“, respektive Nesvačilským 
podíváním. Letos by mělo být 
v sobotu součástí Aerovíkendu 
15. a 16. září, pořádaného ku pří
ležitosti 80 let od vzniku „velké
ho“ letiště a samozřejmě stoleté
ho výročí vzniku naší republiky 
a čs. letectva.

Naplánovali jsem si tedy doce
la bohatý program výjezdů, jed
notlivé akce vám na stránkách 
časopisu ještě připomeneme, do
poručuji vám ale občas také na
hlédnout na naše facebookové 
stránky, na nichž případně přine
seme aktuální informace к našim 
výjezdům. Znáto to: „Člověk mí
ní, život mění.

Ale nyní ze zcela jiného soud
ku. Věcí, která v dnešní době 
u nás trápí řadu lidí a novináře 
a vydavatele nevyjímaje, je naří
zení EU o ochraně osobních úda
jů GDPR. Dostal jsem na ně i od 
našich autorů několik dotazů, 
které se pokusím zodpovědět. 
Začnu obecně. Dne 25. května

(Pokračování na sír. 7)

RCR 6/2018


